
DETERMINAZIONE
N. 798  DEL 24/12/2018

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 

OGGETTO : AFFIDAMENTO PER FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURA 
MULTIMEDIALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
Premesso che:

 Nel corso del 2018 si è provveduto ad affidare l'incarico per la direzione scientifica del Museo della 
Ceramica che prevede fra le priorità la revisione dell'allestimento del Museo

 l'intervento   principale   sarà  quello  di  creare  un  percorso  multimediale  in  grado  di  fornire 
un'esperienza “immersiva” 

Considerato che tale  intervento dovrebbe trovare  la sua prima concreta realizzazione in occasione della  
mostra “Di tutti i colori, nove secoli di ceramica a Montelupo” in programma per la prossima primavera,  
allestita presso l'ex Palazzo Podestarile e presso il Museo della Ceramica.

Considerato la direzione del museo ha stabilito, considerando quanto realizzato presso altre istituzioni, che  
per  poter  allestire  due  distinti  punti  multimediali  in  grado  di  far  vivere  al  visitatore  un'esperienza  
multimediale  veramente  coinvolgente,  sono necessari  complessivamente  sei  videoproiettori  da  installare 
nelle due sedi di mostra.

Avendo stilato una lista delle attrezzature necessarie, si è provveduto ad effettuare una ricerca di mercato per  
individuare il soggetto in grado di effettuare la fornitura e l'installazione del seguente materiale:

• n. 6 Videoproiettori Optoma EH200ST (1-Chip DLP - Risoluzione 1.920x1.080 - 3.000 Ansilumen - 
LAMPADA - Ottica 0.49:1)

• n. 6  Staffe MD per appendimento con gancio
• n. 6  Lettori multimediali BrightSign HD 223
• n.6  Cavi HDMI 1m
• n.3  Moduli Wi-Fi per BrightSign
• n.3  Gigabit wi-fi router
• n.1  Specchio antinfortunistico m 5.37 x 3.00
• n.2  Casse Geneck 4010a

Considerato che nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020, approvato con Deliberazione di C.C. 
n. 87/2017 

Preso atto che per individuare il soggetto a cui richiedere l'offerta per la stampa dei materiali è stata effettuata 
una indagine di mercato tramite nostra richiesta di preventivo (protocollo 023330 del 11/12/2018) in cui si 
sono interpellate le seguenti ditte: 

a) Logitel S.n.c. di Bonci Cristiano e Giannetti Marco - Via Po 18, int. 14 - 53018 Sovicille (Siena) 
b) IC Videopro s.r.l. - Via Gagarin, 172- 61122 Pesaro (PU) 
c) Eventi Italiani, Via dei Tigli, 25 – 06083 Bastia Umbra



Visto che, in relazione alle offerte ricevute dalle due ditte che hanno risposto ed in particolare: 
• IC Videopro s.r.l. (protocollo 23875 del 18/12/2018)
• Eventi Italiani (protocollo 23874 del 18/12/2018)

valutate sia sotto il profilo economico che sotto quello della professionalità e della qualità del servizio, si  
ritiene opportuno acquisire l'offerta  per la fornitura e l'installazione delle attrezzature multimediali sopra 
descritte, dalla ditta IC VIDEOPRO s.r.l. - Via Gagarin, 172- 61122 Pesaro (PU) 

Esaminata pertanto l’offerta economica pervenuta, come richiesto, entro i  termini  previsti  su piattaforma 
START da  cui  si  rileva  che  la  somma  richiesta  per  la  realizzazione  dei  servizi  richiesti  ammonta  a  €  
13.000,00 più IVA.

Dato atto che:
 l'offerta  suddetta  risulta  particolarmente  vantaggiosa,  sia  dal  punto  di  vista  economico  che  per 

quanto riguarda la qualità, le celerità e la professionalità del servizio offerto: 
 La prestazione è  di  importo complessivo inferiore  ad € 40.000,00 per  cui  è possibile  procedere  

all’affidamento diretto in conformità a quanto previsto dall’articolo 36,  comma 2/a del Dlgs.  18 
aprile 2016 n. 50;

 è stato attribuito dalla Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il seguente codice identificativo 
CIG Z432661EA7  onde consentire di assolvere gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 
136/2010 ed assicurare la tranciabilità dei movimenti finanziari alla presente fornitura; 

 Il DURC dell'azienda risulta regolare

Ritenuto necessario in ragione dell'offerta di cui sopra, provvedere all'affidamento per una cifra complessiva 
di € 15.860,00 di cui €  2.860,00 per IVA 

Richiamati:
 il DUP - Documento Unico di Programmazione 2018 – 2020, approvato con deliberazione di G.C. n.

113 del  07/12/2017,  e  in  particolare  al  suo interno l’obiettivo operativo “Valorizzazione beni  e  
attività culturali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture che prevede 
all’art. 36 comma 2 lett. a), che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro è consentito 
l’affidamento diretto;

Dato atto che il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici contenuto nel D.P.R. 16/4/2013 n. 62 e il 
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Montelupo  Fiorentino approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 101 del 19/12/2013,  sono visibili sul sito del Comune di Montelupo alla 
sezione  trasparenza  :  http://www.comune.montelupo-
fiorentino.fi.it/index.php/trasparenzavalutazione-menu/502-disposizioni-generali/atti-generali/1857-
codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici.

Visti:
 il T.U.E.L. 267/2000;
 DUP approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 113 del 07/12/2019;
 il Decreto del Sindaco n. 42 del 28/12/2017 con il quale si dispone la nomina dei Responsabili di 

servizio;
 il D.Lgs. n. 50/2016 sui contratti pubblici; 
 la l. n. 136/2010 e ss. mm. ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
 il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 approvato dal Consiglio comunale con deliberazione 

n. 88 del 20/12/2017;il Decreto del Sindaco n. 42 del 28/12/2017 con il quale si nominano i 
Responsabili di Servizio;

 le deliberazioni della Giunta Comunale n. 6 e 59, con le quali è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020;

Dato atto che:
 la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile competente del 



visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis 
del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni.

D E T E R M I N A

1) di affidare per le motivazioni espresse in narrativa alla  IC VIDEOPRO s.r.l. - Via Gagarin, 172- 
61122 Pesaro (PU)   –  P.I.  e  C.F.  02410620419 -  la  fornitura  e  l'installazione della  attrezzatura 
multimediale , per un importo di € 15.860,00  IVA compresa

2) di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  15.860,00   alla  Missione  5,  Programma  2,  Titolo  1, 
Macroaggregato 3, Capitolo 35307 “Servizi diversi per lo sviluppo delle attività museali“del Bilancio 
pluriennale 2018/2020 annualità 2018;

3) Di provvedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell' art.184 del D.Lgs.267/2000 entro 30 gg. dal 
ricevimento della fattura elettronica.

4) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di  
cui  al  comma  7,  dell’art.183  del  D.Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;

5) di garantire la pubblicazione dell’esito della procedura stessa secondo le vigenti norme imperative a  
riguardo;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del  
D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio  
precedente, con le imprese suddette.

di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Alessio Ferrari. 
                                                                                                                   
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Spagli Valentina / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  Ferrari Alessio

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2018 16595 I 05021.03.35307 IC VIDEOPRO SRL 15.860,00


	AFFIDAMENTO PER FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURA MULTIMEDIALE

